
   

 
 

 

 

A belügyminiszter 

…/2026. (... ...) BM rendelete 

az egészségügyi ágazati szakmai képzésekkel összefüggő miniszteri rendeletek 
módosításáról 

 
[1] Kiemelt cél a szakorvos képzés rendszer szabályainak pontosítása, valamint új licenc 
képzések bevezetése a hatékonyság növelése érdekében. 
[2] A külföldi bizonyítványok és oklevelek elismeréséről szóló 2001. évi C. törvény 67. § (3) 
bekezdés a) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és 
hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában 
meghatározott feladatkörömben eljárva, 
a 2. alcím tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (2) bekezdés i) 
pont ic) alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről 
szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott 
feladatkörömben eljárva, 
a 3. alcím és a 2. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. 
§ (2) bekezdés i) pont ie) alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak 
feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. 
pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva, 
a 4. alcím, valamint a 3-6. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. 
törvény 247. § (2) bekezdés i) pont ia) és ib) alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a 
Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) 
bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva, 
az 5. alcím, valamint a 7-10. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. 
törvény 247. § (2) bekezdés i) pont ia), ib) és if) alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a 
Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) 
bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva 
a következőket rendelem el: 

 
1. Az egészségügyi tevékenység végzéséhez szükséges oklevelek elismeréséről, továbbá 

az oklevelek külföldi elismertetéséhez szükséges hatósági bizonyítványok kiadásának 
egyes eljárási szabályairól szóló 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet módosítása 

 
1. § 

 
Az egészségügyi tevékenység végzéséhez szükséges oklevelek elismeréséről, továbbá az 
oklevelek külföldi elismertetéséhez szükséges hatósági bizonyítványok kiadásának egyes 
eljárási szabályairól szóló 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet [a továbbiakban: 30/2008. (VII. 
25.) EüM rendelet] 15. §-a a következő (6) bekezdéssel egészül ki: 
 
„(6) Ez a rendelet a 2005/36/EK európai parlamenti és tanácsi irányelvnek az általános ápolói, 
a fogorvosi és a gyógyszerészi szakmák képzési minimumkövetelményei tekintetében történő 
módosításáról szóló, 2024. március 4-i (EU) 2024/782 felhatalmazáson alapuló bizottsági 
irányelvnek való megfelelést szolgálja.” 
 

2. § 
 



2 
 

A 30/2008. EüM rendelet (VII.25.) 1. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 
 

2. Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakmai képzés részletes szabályairól szóló 
16/2010. (IV. 15.) EüM rendelet módosítása 

 
3. § 

 
Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakmai képzés részletes szabályairól szóló 16/2010. 
(IV. 15.) EüM rendelet 23. §-a a következő (8) bekezdéssel egészül ki: 
 
„(8) Az egyes miniszteri rendeleteknek az egészségügyi ágazati képzésekkel összefüggő és 
költségvetési előirányzatok felhasználását érintő módosításáról szóló 9/2025. (III. 24.) BM 
rendelettel (a továbbiakban: MódR.) módosított képzési követelmények tekintetében nem 
szükséges új akkreditációs eljárás lefolytatása azon képzési elemekre, amelyekre a képzőhely 
az adott szakképesítés vonatkozásában a MódR. hatálybalépését megelőzően akkreditációval 
rendelkezett, amíg azok érvényessége fennáll.” 
 
3. Az egészségügyi szakdolgozók továbbképzésének szabályairól szóló 63/2011. (XI. 29.) 

NEFMI rendelet módosítása 
 

4. § 
 
Az egészségügyi szakdolgozók továbbképzésének szabályairól szóló 63/2011. (XI. 29.) 
NEFMI rendelet [a továbbiakban: 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet] 9. § (1) bekezdés a) 
pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
(Teljesítettnek minősül a továbbképzési időszak elméleti része annak, aki a továbbképzési 
időszakon belül) 
 
„a) a szakképesítésével összefüggő további, emeltszintű vagy felsőfokú egészségügyi 
szakképesítést szerez,” 
 

5. § 
 

A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 1. melléklete a 2. melléklet szerint módosul. 
 
4. Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképesítés megszerzéséről szóló 22/2012. (IX. 

14.) EMMI rendelet módosítása 
 

6. § 
 

Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképesítés megszerzéséről szóló 22/2012. (IX. 14.) 
EMMI rendelet [a továbbiakban: 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet] 8/A. §-a a következő (11) 
bekezdéssel egészül ki: 
 
„(11) Mentesül az (1) bekezdés szerinti gyakorlat teljesítése alól az a szakorvosjelölt, aki újabb 
elsőként megszerezhető alap szakképesítést kíván szerezni.” 
 

7. § 
 



3 
 

A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 14. §-a a következő (9) és (10) bekezdéssel egészül ki: 
 
„(9) E rendeletnek az egészségügyi ágazati szakmai képzésekkel összefüggő miniszteri 
rendeletek módosításáról szóló …/2026. (… …) BM rendelettel (a továbbiakban: MódR4.) 
megállapított 2. melléklet 3.2.1.11., 3.2.2.1.7., 3.3.2.1., 10.2.1.8., 11.2.6., 19.2.1.12., 25.2.1.11. 
pontjában foglaltakat első alkalommal a belgyógyászat szakképzésüket, valamint a 
gasztroenterológia, a geriátria, a kardiológia és a nefrológia képzési programjukat a MódR4. 
hatálybalépését követően megkezdőkre vagy ezt követően szakot váltókra kell alkalmazni. 
 
(10) E rendeletnek a MódR4.-gyel megállapított 4. melléklet 1.2.1.6. pontjában foglaltak a 
szakképzésüket a MódR4. hatálybalépését megelőzően megkezdők esetében is alkalmazhatók, 
amennyiben ennek feltételei fennállnak.”  
 

8. § 
 

(1) A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklete a 3. melléklet szerint módosul. 
(2) A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklete a 4. melléklet szerint módosul. 
(3) A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 3. melléklete az 5. melléklet szerint módosul. 
(4) A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklete a 6. melléklet szerint módosul. 

 
9. § 

 
A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet  
1. 1. alcím 1.2.2. pontjában a „24 hó intenzív terápia:” szövegrész helyébe a „22,5 hó intenzív 
terápia:” szöveg, 
2. 1. alcím 1.2.2. pontjában a „24 hó aneszteziológia:” szövegrész helyébe a „22,5 hó 
aneszteziológia:” szöveg, 
3. 3. alcím 3.2.1.4. pontjában a „7,5 hó” szövegrész helyébe a „6,5 hó” szöveg, 
4. 3. alcím 3.2.2.2. pontjában a „7 hó” szövegrész helyébe a „6 hó” szöveg, 
5. 3. alcím 3.3.2.1. pontjában a „- Belgyógyászati alapképzési gyakorlat (4 hó és 2 hét)” 
szövegrész helyébe a „- Belgyógyászati alapképzési gyakorlat (3 hó és 2 hét)” szöveg, 
6. 8. alcím 8.2.1. pontjában az „Alapképzési program 24 hó” szövegrész helyébe az 
„Alapképzési program 27 hó” szöveg, 
7. 10. alcím 10.2.1.4. pontjában a „4 hó” szövegrész helyébe a „3 hó” szöveg,  
8. 10. alcím 10.3.1.2. pontjában az „A részvizsgára bocsátás feltétele: a 10.2.1–10.2.1.10. pont” 
szövegrész helyébe az „A részvizsgára bocsátás feltétele: a 10.2.1.1–10.2.1.11. pont” szöveg, 
9. 11. alcím 11.2.5. pontjában a „9 hó” szövegrész helyébe a „8 hó” szöveg, 
10. 11. alcím 11.3.1.2. pontjában a „11.2.1–11.2.5. pontban” szövegrész helyébe a „11.2.1–
11.2.6. pontban” szöveg, 
11. 11. alcím 11.3.2.2. pontjában a „11.2.6–11.2.12. pontban” szövegrész helyébe a „11.2.6–
11.2.13. pontban” szöveg, 
12. 13. alcím 13.1.2. pontjában az „időtartama: 75 hó” szövegrész helyébe az „időtartama: 75 
hó 2 hét” szöveg, 
13. 13. alcím 13.2.1. pontjában a „21 hó” szövegrész helyébe a „21 hó 2 hét” szöveg, 
14. 13. alcím 13.2.1.2. pontjában a „3 hó Sürgősségi blokk:” szövegrész helyébe a „3 hó 2 hét 
Sürgősségi blokk:” szöveg, 
15. 14. alcímében a „HÁZIORVOSTAN A HÁZIORVOSI, HÁZI GYERMEKORVOSI ÉS 
FOGORVOSI TEVÉKENYSÉGRŐL SZÓLÓ 4/2000. (II. 25.) EüM RENDELET” szövegrész 
helyébe az „A HÁZIORVOSI, HÁZI GYERMEKORVOSI ÉS FOGORVOSI 
TEVÉKENYSÉGRŐL SZÓLÓ 4/2000. (II. 25.) EüM RENDELET” szöveg, 



4 
 

16. 15. alcím 15.1.2. pontjában a „48 hó” szövegrész helyébe a „49 hó 2 hét” szöveg, 
17. 15. alcím 15.1.3. pontjában a „21 hó” szövegrész helyébe a „22 hó” szöveg, 
18. 15. alcím 15.1.4. pontjában a „27 hó” szövegrész helyébe a „27 hó 2 hét” szöveg, 
19. 15. alcím 15.2.1. pontjában a „21 hó” szövegrész helyébe a „22 hó” szöveg, 
20. 15. alcím 15.2.2. pontjában a „27 hó” szövegrész helyébe a „27 hó 2 hét” szöveg, 
21. 16. alcím 16.1.2. pontjában a „72 hó” szövegrész helyébe a „72 hó 2 hét” szöveg, 
22. 16. alcím 16.1.3. pontjában a „21 hó” szövegrész helyébe a „21 hó 2 hét” szöveg, 
23. 16. alcím 16.2.1. pontjában a „21 hó” szövegrész helyébe „21 hó 2 hét” szöveg, 
24. 17. alcím 17.1.2. pontjában az „57 hó” szövegrész helyébe a „60 hó” szöveg, 
25. 19. alcím 19.2.2.3. alpontjában a „(mindenkinek II.a)” szövegrész helyébe a „(II.a – III.b)” 
szöveg, 
26. 19. alcím 19.2.2.5. alpontjában a „(III.b – centrumgyakorlat)” szövegrész helyébe a „(II.b - 
III.b – centrumgyakorlat)” szöveg, 
27. 19. alcím 19.2.2.6. alpontjában a „(III.b – centrumgyakorlat)” szövegrész helyébe a „(III.a 
- III.b – centrumgyakorlat)” szöveg, 
28. 19. alcím 19.2.2.8. alpontjában a „(III.b – centrumgyakorlat)” szövegrész helyébe a „(II.b 
- III.b – centrumgyakorlat)” szöveg, 
29. 19. alcím 19.2.2.9. alpontjában a „(III.b – centrumgyakorlat)” szövegrész helyébe a „(III-a 
- III.b – centrumgyakorlat)” szöveg, 
30. 19. alcím 19.2.2.10. alpontjában a „(III.b – centrumgyakorlat)” szövegrész helyébe a „(III.a 
- III.b – centrumgyakorlat vagy az egészségügyi szolgáltatások nyújtásához szükséges szakmai 
minimumfeltételeknek megfelelő pacemaker műtővel és szakambulanciával rendelkező, a 
tevékenység végzésére jogosult szolgáltatónál végzett gyakorlat)” szöveg, 
31. 25. alcím 25.2.1.7. pontjában a „4 hó” szövegrész helyébe a „3 hó” szöveg, 
32. 27. alcím 27.1.2. pontjában az „57 hó” szövegrész helyébe az „57 hó 2 hét” szöveg, 
33. 32. alcím 32.1.2. pontjában a „62 hó” szövegrész helyébe a „61 hó 2 hét” szöveg, 
34. 33. alcím 33.1.2. pontjában a „73 hó” szövegrész helyébe a „72 hó” szöveg, 
35. 33. alcím 33.2.14. pontjában a „Kötelező tanfolyamok (beleszámítandó a 73 hónapba)” 
szövegrész helyébe a „Kötelező tanfolyamok (beleszámítandó a 72 hónapba)” szöveg,  
36. 35. alcím 35.1.2. pontjában a „62 hó” szövegrész helyébe a „62 hó 2 hét” szöveg, 
37. 36. alcím 36.1.2. pontjában az „52 hó” szövegrész helyébe az „51 hó 2 hét” szöveg, 
38. 36. alcím 36.2.1.  pontjában a „24 hó” szövegrész helyébe „23 hó 2 hét” szöveg, 
39. 36. alcím 36.2.1.1. pontjában a „4 hó sürgősségi gyakorlat” szövegrész helyébe a „3 hó 2 
hét sürgősségi gyakorlat” szöveg, 
40. 39. alcím 39.1.2. pontjában az „58.5 hó” szövegrész helyébe az „57 hó 2 hét” szöveg, 
41. 42. alcím 42.1.2.  pontjában az „53 hó” szövegrész helyébe az „53 hó 2 hét” szöveg, 
42. 42. alcím 42.2.1. pontjában az „elemek (22 hó és 2 hét)” szövegrész helyébe az „elemek (22 
hó)” szöveg, 
43. 42. alcím 42.2.2. pontjában a „teljesítendőek (30 hó és 2 hét)” szövegrész helyébe a 
„teljesítendőek (31 hó és 2 hét)” szöveg, 
44. 43. alcím 43.1.2. pontjában a „39 hó” szövegrész helyébe a „41 hó 3 hét” szöveg 
lép. 
 

5. A szakorvosok, szakfogorvosok, szakgyógyszerészek és szakpszichológusok 
egészségügyi szakirányú szakmai továbbképzésről szóló 23/2012. (IX. 14.) EMMI 

rendelet módosítása 
 

10. § 
 



5 
 

A szakorvosok, szakfogorvosok, szakgyógyszerészek és szakpszichológusok egészségügyi 
szakirányú szakmai továbbképzésről szóló 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet [a továbbiakban: 
23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet] 13. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki: 
 
„(3) A 10. § (5) bekezdésében megállapított rendelkezéseket az egészségügyi ágazati szakmai 
képzésekkel összefüggő miniszteri rendeletek módosításáról szóló …/2026. (… …) BM 
rendelet hatálybalépésekor folyamatban lévő működési nyilvántartási időszakok 
vonatkozásában nem kell alkalmazni. A 10. § (5) bekezdésében foglaltakat a 2029. március 1-
jét követő megújítás alkalmával lehet első alkalommal alkalmazni.” 
 

11. § 
 
A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 15. §-sal egészül ki: 
 

„15. § Az egészségügyi ágazati szakmai képzésekkel összefüggő miniszteri rendeletek 
módosításáról szóló …/2026. (... ...) BM rendelet hatálybalépését megelőzően megszerezhető 
Reproduktív pszichológiai szaktanácsadó licenc megfeleltethető az e rendelet szerinti Klinikai 
reproduktív pszichológiai tanácsadó licencnek.” 

 
12. § 

 
(1) A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklete a 7. melléklet szerint módosul. 
(2) A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1a. melléklete a 8. melléklet szerint módosul. 
(3) A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklete a 9. melléklet szerint módosul. 
(4) A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2a. melléklete a 10. melléklet szerint módosul. 
 

13. § 
 
A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet  
a) 2. melléklet 27. alcím 1.2. pontjában az „endokrinológia-anyagcsere” szövegrész helyébe az 
„endokrinológia és anyagcsere-betegségek” szöveg, 
b) 2. melléklet 27. alcím 1.4. pontjában a „fül-orr-gégészet” szövegrész helyébe a „fül-orr-
gégegyógyászat” szöveg, 
c) 2. melléklet 27. alcím 1.7. pontjában a „gyermekgyógyászati” szövegrész helyébe a 
„csecsemő-és gyermekgyógyászat” szöveg, 
d) 2a. melléklet 1. alcímében a „Reproduktív pszichológiai” szövegrész helyébe a „Klinikai 
reproduktív pszichológiai” szöveg, 
e) 2a. melléklet 1. alcím 1. pont 1.1. alpontjában a „felnőtt klinikai és mentálhigiéniai 
szakpszichológia” szövegrész helyébe a „klinikai és mentálhigiéniai szakpszichológia” szöveg  
lép. 
 

6. Záró rendelkezések 
 

14. §  
 

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – a kihirdetését követő napon lép 
hatályba. 
 
(2) Az 1. alcím, a 15. § és az 1. melléklet 2026. március 4-én lép hatályba. 



6 
 

 
15. § 

 
Ez a rendelet a 2005/36/EK európai parlamenti és tanácsi irányelvnek az általános ápolói, a 
fogorvosi és a gyógyszerészi szakmák képzési minimumkövetelményei tekintetében történő 
módosításáról szóló, 2024. március 4-i (EU) 2024/782 felhatalmazáson alapuló bizottsági 
irányelvnek való megfelelést szolgálja. 
 
 
 
 
 

Dr. Pintér Sándor 
  belügyminiszter 

  



7 
 

1. melléklet a …/2025. (…) BM rendelethez 
 

1. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet III. rész 2. pontja helyébe a következő 
rendelkezés lép: 

 
„2. Az általános ápolói képzés nappali tagozaton történik és legalább a következő általános 
ápolói minimális képzési programot tartalmazza. 
 
2.1. Az ápolói oklevél, bizonyítvány vagy a képesítés megszerzéséről szóló egyéb tanúsítvány 
megszerzéséhez szükséges tanulmányi program két részből áll, melyek a következők. 
 
2.1.1.Elméleti képzés: 
 
2.1.1.1. Ápolás: 
2.1.1.1.1. Az egészségügy és az ápolás természete, etikája és általános alapelvei, beleértve a 
személyközpontú ápolási-gondozási elméleteket 
2.1.1.1.2. Az ápolás alapelvei az alábbiakra vonatkozólag: 
2.1.1.1.2.1. általános orvostan és szakorvostan 
2.1.1.1.2.2. általános sebészet és szaksebészet 
2.1.1.1.2.3. gyermekgondozás és gyermekgyógyászat 
2.1.1.1.2.4. terhesgondozás és szülészet 
2.1.1.1.2.5. elmegyógyászat és pszichiátria 
2.1.1.1.2.6. idősgondozás és geriátria 
2.1.1.1.3. Tényeken alapuló ápolási gyakorlat és kutatás 
2.1.1.1.3.1. általános orvostan és szakorvostan 
2.1.1.1.3.2. általános sebészet és szaksebészet 
2.1.1.1.3.3. gyermekgondozás és gyermekgyógyászat 
2.1.1.1.3.4. terhesgondozás 
2.1.1.1.3.5. elmegyógyászat és pszichiátria 
2.1.1.1.3.6. idősek gondozása és geriátria 
2.1.1.2. Általános egészségtudományok: 
2.1.1.2.1. Anatómia és fiziológia 
2.1.1.2.2. Patológia 
2.1.1.2.3. Bakteriológia, virológia és parazitológia 
2.1.1.2.4. Biofizika, biokémia és radiológia 
2.1.1.2.5. Dietetika 
2.1.1.2.6. Higiénia: 
2.1.1.2.6.1. megelőző gyógyászat 
2.1.1.2.6.2. egészségügyi oktatás 
2.1.1.2.7. Farmakológia 
2.1.1.3. Társadalomtudományok: 
2.1.1.3.1. Szociológia 
2.1.1.3.2. Pszichológia 
2.1.1.3.3. Közigazgatási alapelvek 
2.1.1.3.4. Oktatás alapelvei 
2.1.1.3.5. Szociális és egészségügyi jogi ismeretek 
2.1.1.3.6. Az ápolás jogi szempontjai 
2.1.1.4. Tudomány és technológia: 
2.1.1.4.1. e-egészségügy 
 



8 
 

2.1.2. Klinikai gyakorlat 
2.1.2.1. Ápolás az alábbiakra vonatkozólag: 
2.1.2.1.1. általános orvostan és szakorvostan 
2.1.2.1.2. általános sebészet és szaksebészet 
2.1.2.1.3. gyermekgondozás és gyermekgyógyászat 
2.1.2.1.4. várandósgondozás és szülészet 
2.1.2.1.5. elmegyógyászat és pszichiátria 
2.1.2.1.6. idősek gondozása és geriátria 
2.1.2.1.7. ápolás-gondozás közösségi környezetben 
2.1.2.1.8. személyközpontú megközelítés 
2.1.2.1.9. Tudomány és technológia 
2.1.2.1.9.1. e-egészségügy 
 
2.2. A 2.1.1. és 2.1.2. pontban foglaltak közül egy vagy több tantárgyat más tudományág 
összefüggésében, vagy annak keretében is lehet tanulni. 
 
2.3. Az elméleti és gyakorlati képzés megoszlásának kiegyensúlyozottnak és összehangoltnak 
kell lennie, hogy biztosítsa az ezen mellékletben hivatkozott tudás és tapasztalat megfelelő 
módon történő megszerzését.” 
 
2. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet III. rész 6. pont 6.5. alpontja helyébe a 
következő rendelkezés lép: 

 
(Az általános ápolóképzésnek biztosítania kell, hogy az érintett szakember megszerezte a 

következő ismereteket és készségeket:) 
 
 
„6.5. képesség személyre szabott ápolási szolgáltatások nyújtására, valamint arra, hogy segítse 
a betegeket, a hozzátartozókat és más releváns személyeket az önellátásban és az egészséges 
életvitelben;” 
 
3. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet III. rész 6. pontja a következő 6.6. és 6.7. 
alponttal egészül ki: 
 
(Az általános ápolóképzésnek biztosítania kell, hogy az érintett szakember megszerezte a 
következő ismereteket és készségeket:) 
 
„6.6. képesség hatékony vezetői megközelítés és döntéshozatali készségek kialakítására; 
6.7. az egészségügyi ellátáshoz és az ápolási módszerekhez kapcsolódó technikai újdonságok 
ismerete.” 
 
4. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet IV. rész 3. pontja helyébe a következő 
rendelkezés lép: 

 
„3. A fogorvosi oklevél, bizonyítvány vagy a képesítés megszerzéséről szóló egyéb tanúsítvány 
megszerzéséhez szükséges tanulmányi programnak legalább a következő tantárgyakat kell 
tartalmaznia. Lehetséges egy vagy több tantárgynak más tantárgy részeként, vagy más 
tantárgyhoz kapcsolódóan történő oktatása. 
3.1. Alap tantárgyak: 
3.1.1. kémia 



9 
 

3.1.2. fizika 
3.1.3. biológia, genetika és regeneratív gyógyászat 
3.2. Orvos-biológiai tantárgyak és általános orvosi tantárgyak 
3.2.1. anatómia 
3.2.2. embriológia 
3.2.3. sejttan, beleértve a citológiát is 
3.2.4. fiziológia 
3.2.5. biokémia (vagy fiziológiai kémia) 
3.2.6. patológiai anatómia 
3.2.7. általános patológia 
3.2.8. farmakológia 
3.2.9. mikrobiológia 
3.2.10. higiénia 
3.2.11. megelőző orvostudomány és fogászati közegészségügy 
3.2.12. radiológia 
3.2.13. fizioterápia 
3.2.14. általános sebészet 
3.2.15. belgyógyászat, beleértve a gyermekgyógyászatot is 
3.2.16. fül-, orr-, és gégegyógyászat 
3.2.17. bőr- és nemibeteg-gyógyászat 
3.2.18. általános pszichológia – pszichopatológia – neuropatológia 
3.2.19. aneszteziológia 
3.2.20. immunológia 
3.3. Közvetlenül a fogászatra vonatkozó tantárgyak: 
3.3.1. helyreállító fogászat 
3.3.2. fogászatban alkalmazott anyagok és berendezések 
3.3.3. megtartó fogászat 
3.3.4. preventív fogászat 
3.3.5. érzéstelenítés és nyugtatás a fogászatban 
3.3.6. speciális sebészet 
3.3.7. szájüreg és az állkapocs fiziológiája 
3.3.8. klinikai gyakorlat 
3.3.9. gyermekfogászat 
3.3.10. fogszabályozástan 
3.3.11. parodontológia 
3.3.12. fogászati radiológia 
3.3.13. a szájüreg speciális fiziológiája 
3.3.14. praxisirányítás, professzionalizmus, etika és jog 
3.3.15. a fogászati tevékenység szociális szempontjai 
3.3.16. gerodontológia 
3.3.17. orális implantológia 
3.3.18. szakmaközi együttműködés az ellátásban 
3.3.19. digitális technológiák a fogászatban” 
 
5. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet IV. rész 4. pontja a következő f) alponttal 
egészül ki: 

 
(A fogorvosi alapképzésnek garantálnia kell, hogy az érintett személy megszerezte a 

következő ismereteket és készségeket:) 
 



10 
 

„f) a digitális fogászat megfelelő ismerete, valamint használatának és biztonságos gyakorlati 
alkalmazásának alapos ismerete.” 
 
6. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet VI. rész 2. pont c) alpontja helyébe a 
következő rendelkezés lép: 

(Az előírt gyógyszerészi képesítés megszerzését tanúsító okirat legalább ötéves, 
kiegészítésképpen az ezzel egyenértékű ECTS-kreditek számával is meghatározható képzés 
elvégzését tanúsítja, amely legalább a következőket tartalmazza:) 
 
„c) az említett képzési ciklusnak legalább a következő programot tartalmaznia kell: 
1. Növény- és állatélettan 
2. Fizika 
3. Általános és szervetlen kémia 
4. Szerves kémia 
5. Analitikai kémia 
6. Gyógyszerkémia, a gyógyszerek vizsgálatát is beleértve 
7. Általános és alkalmazott biokémia (orvosi) 
8. Anatómia és fiziológia, patológia és patofiziológia; orvosi terminológia 
9. Mikrobiológia 
10. Farmakológia és farmakoterápia 
11. Farmakológiai technológia 
12. Toxikológia 
13. Farmakognózia 
14. Törvényi szabályozás és –adott esetben – szakmai etika 
15. Az elméleti és a gyakorlati képzés közötti egyensúly minden tantárgy esetében úgy 
alakítandó, hogy az elméleti oktatás elég súlyt kapjon, hogy ezáltal fennmaradjon a képzés 
egyetemi jellege. 
16. Genetika és farmakogenomika 
17. Immunológia 
18. Klinikai gyógyszerészet 
19. Gyógyszerészeti ellátás 
20. Szociális gyógyszerészet 
21. Közegészségügy, beleértve az epidemiológiát is 
22. Gyógyszerészeti gyakorlat 
23. Farmakoökonómia” 
 
7. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet VI. rész 3. pont c) alpontja helyébe a 
következő rendelkezés lép: 

 
(A gyógyszerészképzésnek garantálnia kell, hogy az érintett személy megszerezte a következő 

ismereteket és készségeket:) 
 
„c) a gyógyszer-metabolizmus és a gyógyszerek hatása, a gyógyszertoxicitás és a 
gyógyszeralkalmazás megfelelő ismerete,” 
 
8. A 30/2008. (VII. 25.) EüM rendelet 1. melléklet VI. rész 3. pontja a következő f)-i) alponttal 
egészül ki: 
 
(A gyógyszerészképzésnek garantálnia kell, hogy az érintett személy megszerezte a következő 
ismereteket és készségeket:) 



11 
 

 
„f) a klinikai gyógyszerészet és a gyógyszerészeti ellátás, valamint az ezek gyakorlati 
alkalmazásához szükséges készségek megfelelő ismerete, 
g) megfelelő közegészségügyi ismeretek és készségek, valamint a közegészségügy 
egészségfejlesztésre és betegségkezelésre gyakorolt hatásai, 
h) megfelelő ismeretek és készségek az interdiszciplináris és a multidiszciplináris 
együttműködés, a szakmaközi gyakorlat és a kommunikáció terén, 
i) az információtechnológiák és a digitális technológiák, valamint az ezek gyakorlati 
alkalmazásához szükséges készségek megfelelő ismerete.” 
 

2. melléklet a …/2025. (…) BM rendelethez 
 
A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 1. melléklet 7. pontja a következő 7.16. alponttal egészül 
ki: 
 
(FOGÁSZATI ELLÁTÁS SZAKMACSOPORT) 
„7.16. Dentálhigiénikus” 
 

3. melléklet a …/2025. (…) BM rendelethez 

1. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 14. sora 
helyébe a következő rendelkezés lép:  
 
  (A  B  C 

 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 
száma) 

 
„ 

14.  Gyermeksebészet  75 hó 2 hét  3  

” 
 
2. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 16-18. sora 
helyébe a következő rendelkezések lépnek:  
 
  (A  B  C 

 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 
száma) 

 
„ 

16.  Hematológia  49 hó 2 hét  2  

17.  Idegsebészet 72 hó 2 hét  2  

18.  Igazságügyi orvostan 60 hó  3  

” 
 
3. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 28. sora 
helyébe a következő rendelkezés lép:  
 



12 
 

  (A  B  C 
 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 

száma) 

 
„ 

28.  Nukleáris medicina 57 hó 2 hét  1  

” 
 

4. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 34. sora 
helyébe a következő rendelkezés lép:  
 
  (A  B  C 

 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 
száma) 

 
„ 

34.  Plasztikai és égés-sebészet 72 hó  2  

„ 
5. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 36. és 37. sora 
helyébe a következő rendelkezések lépnek:  
 
  (A  B  C 

 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 
száma) 

 
„ 

36.  Radiológia 62 hó 2 hét  1  

37.  Rehabilitációs medicina 51 hó 2 hét  2 

” 
 

6. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 40. sora 
helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
  (A  B  C 

 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 
száma) 

 
„ 

40.  Sugárterápia 57 hó 2 hét  2  

 ” 
 

7. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat 43. és 44. sora 
helyébe a következő rendelkezések lépnek:  
 
  (A  B  C 

 1.  Szakképzés megnevezése  Képzési idő  Részvizsgák 
száma) 

 



13 
 

„ 
43.  Szülészet-nőgyógyászat 53 hó 2 hét  2  

44.  Transzfuziológia 41 hó 3 hét  1 

” 
 
 

4. melléklet a …/2025. (…) BM rendelethez 

1. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 3. BELGYÓGYÁSZAT 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 3.2.1. pontja a következő 
3.2.1.11. alponttal egészül ki: 

(Alapképzés 24 hónap) 
„3.2.1.11. 1 hó belgyógyászati angiológiai gyakorlat” 
 
2. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 3. BELGYÓGYÁSZAT 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 3.2.2. pont 3.2.2.1. alpontja a 
következő 3.2.2.1.7. alponttal egészül ki: 
 
[Szakgyakorlati képzés 36 hónap 
Belgyógyászati osztályos gyakorlat (25 hónap), ebből] 
„3.2.2.1.7. 1 hó belgyógyászati angiológiai gyakorlat” 
 
3. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 3. BELGYÓGYÁSZAT 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 3.3.2. pont 3.3.2.1. alpontja a 
következő rendelkezéssel egészül ki a „-háziorvosi gyakorlat (1 hó)” szövegrészt követően: 
 
(A 2. részvizsga leírása 
A 2. részvizsgára bocsátás feltétele sikeres 1. részvizsga, valamint az alábbi képzési elemek 
teljesítése) 
 „- Belgyógyászati angiológiai gyakorlat (1 hó)” 
 
4. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 10. GASZTROENTEROLÓGIA 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 10.2.1. pont 10.2.1.8-
10.2.1.10. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
(Alapképzés 25 hó) 
 
„10.2.1.8. 1 hó belgyógyászati alapgyakorlat belgyógyászati angiológiai osztályon 
10.2.1.9. 2 hó endoszkópos laborgyakorlat 
10.2.1.10. 1 hó infektológiai gyakorlat” 
 
5. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 10. GASZTROENTEROLÓGIA 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 10.2.1. pontja a következő 
10.2.1.11. alponttal egészül ki: 
 
(Alapképzés 25 hó) 
 



14 
 

„10.2.1.11. 2 hét kötelező tanfolyam” 
 
6. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 11. GERIÁTRIASZAKORVOSKÉPZÉS 
KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 11.2. pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 
 

(GERIÁTRIA SZAKKÉPZÉSI KÖVETELMÉNYRENDSZERE) 
„11.2. A SZAKKÉPZÉSI PROGRAM RÉSZLETEZÉSE 

11.2.1. 2 hó sürgősségi gyakorlat 
11.2.2. 1 hó multidiszciplinális intenzív terápiás osztályon töltött gyakorlat 
11.2.3. 2 hét mentőgyakorlat 
11.2.4. 6,5 hó általános belgyógyászati alapgyakorlat belgyógyászati osztályon 
11.2.5. 8 hó időskori belgyógyászati alapgyakorlat, geriátriai súlypontú osztályon 
11.2.6. 1 hó belgyógyászati angiológiai gyakorlat 
11.2.7. Első részvizsga: 
11.2.7.1. 12 hó geriátriai speciális képzés 
11.2.7.2. 2 hó reumatológiai gyakorlat 
11.2.7.3. 2 hó onkológiai gyakorlat 
11.2.7.4. 2 hó gerontopszichiátriai gyakorlat 
11.2.7.5. 2 hó neurológiai gyakorlat 
11.2.7.6. 1 hó infektológiai gyakorlat 
11.2.7.7. 3 hó rehabilitációs gyakorlat 
11.2.8. Második részvizsga: 
11.2.8.1. 12 hó általános belgyógyászat, idősbeteg ellátó profilú osztályon 
11.2.8.2. A 2. részvizsga utáni 12 hónapos általános belgyógyászati gyakorlat rögzített, így 
újabb kompetencia nem jön hozzá, az eddigiek elmélyítése a lényeg. 
11.2.9. 3 hó háziorvosi gyakorlat” 

 
7. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 14. alcímében a „HÁZIORVOSTAN A 
HÁZIORVOSI, HÁZI GYREMEKORVOSI ÉS FOGORVOSI TEVÉKENYSÉGRŐL 
SZÓLÓ 4/2000. (II. 25.) EüM RENDELET SZERINTI EGYÉNI KÉPZÉST 
TELJESÍTŐKNEK” megjelölésű pontban foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés 
lép: 
 „14.5. A HÁZIORVOSI, HÁZI GYERMEKORVOSI ÉS FOGORVOSI 
TEVÉKENYSÉGRŐL SZÓLÓ 4/2000. (II. 25.) EÜM RENDELET SZERINTI EGYÉNI 
KÉPZÉST TELJESÍTŐKNEK 
A háziorvosi, házi gyermekorvosi és fogorvosi tevékenységről szóló 4/2000. (II. 25.) EüM 
rendelet 11. § (4)–(5) és (8a) bekezdése alapján megállapított egyéni feltételeknek megfelelően: 
14.5.1. Képzési idő: 36 hónap 
14.5.2. Képzési program: 
14.5.2.1. 28 hó alapképzési program: Szakmai gyakorlat keretében végzett egyéni szakképzés 
tutor irányítása mellett, amelynek szakmai tartalma a háziorvosi szakképzés alapképzésével 
egyezik meg. 
14.5.2.1.1. A háziorvosi, házi gyermekorvosi és fogorvosi tevékenységről szóló 4/2000. (II. 
25.) EüM rendelet 11. § (4) bekezdése szerinti háziorvos jelölt esetén a 3 hónapos tömbösített 
belgyógyászati és sürgősségi szakmai gyakorlat előírásáról az egyéni képzési tervet kiállító 
egyetem – az orvos meglévő belgyógyászati és sürgősségi szakmai gyakorlatának mérlegelését 
követően – dönt. 
14.5.2.1.2. A háziorvosi, házi gyermekorvosi és fogorvosi tevékenységről szóló 4/2000. (II. 
25.) EüM rendelet 11. § (5) bekezdése szerinti helyettesítő háziorvosi tevékenységet ellátó jelölt 
köteles 3 hónapos, tömbösített belgyógyászati és sürgősségi szakmai gyakorlaton részt venni. 



15 
 

A részvétel alól az egyéni képzési tervet kiállító egyetem – a jelölt korábban teljesített 
belgyógyászati és sürgősségi szakmai gyakorlatának mérlegelését is követően – felmentést 
adhat. 
A helyettesítő háziorvosi tevékenységet ellátó jelölt a belgyógyászati és sürgősségi szakmai 
gyakorlat 3 hónapos időtartama alatt heti 5 napon klinikai szakgyakorlatot folytat.  
A helyettesítő háziorvosi tevékenységet ellátó háziorvos jelölt a belgyógyászati és sürgősségi 
szakmai gyakorlatot követően a szakvizsga letételéig heti bontásban, heti egy napon az egyéni 
képzési tervének megfelelő klinikai szakgyakorlatot folytat és teljesíti az abban szereplő 
klinikai gyakorlatokat (akkreditált szakképzőhelyen), továbbá a fennmaradó időben - heti négy 
napon - az egyéni képzési tervének megfelelően, tutor irányítása mellett a tartósan betöltetlen 
körzetben helyettesítő háziorvosi tevékenység keretében szakgyakorlatot teljesít. 
14.5.2.2. 8 hó szakgyakorlati képzés háziorvosi körzetben tutor irányítása mellett” 
 
8. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 19. KARDIOLÓGIA 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 19.2.1. pontja a következő 
19.2.1.12. alponttal egészül ki: 
 
(Kardiológiai alapmodul 24 hó) 
 
„19.2.1.12. 1 hó belgyógyászati angiológiai gyakorlat” 
 
9. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 25. NEFROLÓGIA 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 25.2.1. pontja a következő 
25.2.1.11. alponttal egészül ki: 
 
(Alapképzés 24 hó) 
„25.2.1.11. 1 hó belgyógyászati angiológiai gyakorlat” 
 
10. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 39. SUGÁRTERÁPIA 
SZAKORVOSKÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 39.2. pontja helyébe a 
következő rendelkezés lép: 
 

„39.2. A SZAKKÉPZÉSI PROGRAM RÉSZLETEZÉSE 
 

39.2.1. 3 hó SBO gyakorlat 
39.2.2. 1,5 hó ITO gyakorlat 
39.2.3. 1 hó mentő gyakorlat 
39.2.4. 4 hó képalkotó diagnosztikai gyakorlat, benne: 
39.2.4.1. 2 hét hagyományos röntgen- és ultrahang-diagnosztika gyakorlat 
39.2.4.2. 2 hét intervenciós radiológiai gyakorlat 
39.2.4.3. 1 hó CT gyakorlat 
39.2.4.4. 1 hó MR gyakorlat 
39.2.4.5. 2 hét általános izotópdiagnosztikai és izotópterápiás gyakorlat 
39.2.4.6. 2 hét PET-CT gyakorlat 
39.2.5. 1 hó patológia, molekuláris patológia, citológia gyakorlat 
39.2.6. 6 hó klinikai gyakorlat 
39.2.6.1. 1 hó klinikai onkológia 
39.2.6.2. 1 hó sebészet 
39.2.6.3. 1 hó urológia 
39.2.6.4. 1 hó fej-nyak sebészet 



16 
 

39.2.6.5. 1 hó nőgyógyászat 
39.2.6.6. 2 hét ideggyógyászat 
39.2.6.7. 2 hét bőrgyógyászat 
39.2.7. 6 hó sugárterápiás alapgyakorlat 
39.2.7.1. 1 hó sugárfizika 
39.2.7.2. 1 hó sugárbiológia 
39.2.7.3. 4 hó sugárterápiás osztályos gyakorlat 
39.2.8. 6 hó besugárzástervezés 
39.2.9. 12 hó felnőttkori daganatok külső sugárterápiája (3D-KRT, IMRT, IGRT) 
3 hó felnőttkori daganatok brachyterápiája 
39.2.10. 2 hó gyermekkori daganatok sugárterápiája 
39.2.11. 2 hó klinikai onkológiai osztályos gyakorlat 
39.2.12. 3 hó radiokemoterápiás gyakorlat 
39.2.13. 5 hó speciális besugárzási technikák gyakorlása: 
39.2.13.1. 3 hó speciális külső besugárzási technikák (sztereotaxiás sugársebészet és 
sugárkezelés, egésztest és teljes testfelszín besugárzása) 
39.2.13.2. 2 hó speciális brachyterápiás besugárzási technikák (prosztata, fej-nyak, emlő, 
nőgyógyászati tűzdelések) 
39.2.14. 3 hó háziorvosi gyakorlat 
39.2.15. Szakvizsgára bocsátás egyéb feltételei 
39.2.15.1. Kötelező tanfolyamok: * 
39.2.15.1.1. 5 nap A klinikai sugárfizika és a besugárzástervezés alapjai 
39.2.15.1.2. 3 nap Klinikai sugárbiológia 
39.2.15.1.3. 5 nap Daganatok külső sugárkezelése és radiokemoterápiája 
39.2.15.1.4. 5 nap Brachyterápiás továbbképző tanfolyam 
39.2.15.1.5. 5 nap az ionizáló sugárzás elleni védelemről és a kapcsolódó engedélyezési, 
jelentési és ellenőrzési rendszerről szóló 487/2012. (XII. 30.) Korm. rendelet szerinti Bővített 
sugárvédelmi tanfolyam” 
 

5. melléklet a …/2025. (…) BM rendelethez 

 
A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 3. melléklet 10. GYERMEK GASZTROENTEROLÓGIA 
alcím 4. pont a) alpontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(Szakvizsgára bocsátás egyéb feltételei) 
„a) Gyermek-gasztroenterológiai szakvizsga-felkészítő tanfolyam elvégzése.” 

 
 

6. melléklet a …/2025. (…) BM rendelethez 

1. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklet 1. DENTO-ALVEOLÁRIS SEBÉSZET 
SZAKFOGORVOS KÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 1.2.1. pont 1.2.1.6. 
alpontja helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
(Alapképzés 26 hó) 
„1.2.1.6. 6 hó egyetemi, vagy III. progresszivitási szinten működő arc-, állcsont és szájsebészeti 
osztályon letöltendő fekvőosztályos gyakorlat és ez alatt 12 éjszakai ügyelet teljesítése” 
 
2. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklet 1. DENTO-ALVEOLÁRIS SEBÉSZET 
SZAKFOGORVOS KÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 1.3.1.3. pontjában 
foglalt táblázat D:1 mezője helyébe a következő rendelkezés lép: 



17 
 

 
 (D) 

(1.) Egyetemi klinikán és III. 
progresszivitási szintű 

ellátóhelyen kívül, 
akkreditált képzőhelyen is 

elvégezhető 
  
 
3. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklet 1. DENTO-ALVEOLÁRIS SEBÉSZET 
SZAKFOGORVOS KÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 1.4.3. pontjában foglalt 
táblázat D:1 mezője helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
 (D) 

(1.) Egyetemi klinikán és III. 
progresszivitási szintű 

ellátóhelyen kívül, 
akkreditált képzőhelyen is 

elvégezhető 
 

4. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklet 2. FOGSZABÁLYOZÁS 
SZAKFOGORVOS KÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcíme helyébe a következő 
alcím lép: 

„2. FOGSZABÁLYOZÁS SZAKORVOS KÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE 
 

2.1. A SZAKKÉPESÍTÉS ADATAI 
2.1.1. A szakképesítés megnevezése: Fogszabályozás 
2.1.2. A szakképzés időtartama: 36 hó 
2.1.3. A szakképzés alatt teljesítendő alapképzés időtartama: 26 hó 
2.1.4. A szakképzés alatt teljesítendő szakgyakorlati képzés időtartama: 10 hó 
2.1.5. A szakképzés időtartama alatt teljesítendő részvizsgák száma: 1 
2.2. A SZAKKÉPZÉSI PROGRAM RÉSZLETEZÉSE 
2.2.1. Alapképzés: 26 hó 
A képzés első 26 hónapjában kötelezően teljesítendők az alábbi alap- és szakspecifikus 
tanfolyamok és alapképzési elemek. 
2.2.1.1. 5 törzsképzési alaptanfolyam (havonta 1 nap) 
a) Prevenció és megtartó fogászat terápiás lehetőségei 
b) Diagnózis felállítása és kezelési terv 
c) Infekciókontroll, fogorvosi rendelő üzemeltetése, jogi ismeretek, kommunikáció és etikus 
viselkedés 
d) Interdiszciplináris határterületek a fogászatban 
e) Foghiányok kezelésének stratégiája 
2.2.1.2. 4 törzsképzési szakspecifikus tanfolyam (havonta 1 nap) 
a) Határterületek a dento-alveoláris sebészet, a gyermekfogászat, a fogszabályozás, a 
parodontológia és az endodontia területén 
b) Fejlődési rendellenességek és fogbalesetek szövődményeinek ellátása 
c) A craniofaciális fejlődési rendellenesség interdiszciplináris vonatkozásai 
d) Orthodontiai rendellenességek kezelése 



18 
 

2.2.1.3. 22 hó gyakorlat járóbeteg ellátást folytató képzőhelyen 
2.2.1.4. 2 hét sürgősségi betegellátás gyakorlat 
2.2.1.5. 2 hét egészségügyi menedzsmentképzés 
2.2.1.6. 3 hó egyetemi osztályos gyakorlat 
2.2.2. 10 hó Szakgyakorlati képzés 
Fogszabályozás szakirányú tevékenység végzése akkreditált egészségügyi képzőhelyen. A 
szakgyakorlati képzés megkezdésének feltétele a sikeres részvizsga teljesítése. 
2.3. A RÉSZVIZSGÁRA BOCSÁTÁS FELTÉTELEI 
2.3.1. A részvizsga leírása 
2.3.1.1. A részvizsgára bocsátás feltétele az alábbi képzési elemek teljesítése: 
20 hó teljesítése az alapképzési programból, a 2.2.1. pont szerinti alapképzési program 2.2.1.1-
2.2.1.5. pontjában foglaltak teljesítése. 
2.3.1.2. A részvizsga megnevezése: Fogszabályozás részvizsga 
2.3.1.3. A részvizsgáig teljesítendő beavatkozások száma és a részvizsgával ellátható 
kompetenciák: 

   A  B  C  D 
     Kompetencia szintezése    Egyetemi 

  
1. 

   
Kompetenciák megnevezése 

   
I. 

   
II. 

   
III. 

   
IV. 

   
V. 

 Elvégzett 
tevékenység, 
beavatkozás 

száma 

 klinikán 
kívül, 

akkreditált 
képzőhelyen 

is 
elvégezhető 

 2.  Betegvizsgálat, klinikai és 
funkcionális vizsgálati 
eredmények írásos véleményezése 

   X        100  X 

 3.  Fotókészítés, fotóelemzés - 
aszimmetria vizsgálatok, írásos 
kiértékelés 

   X        100  X 

 4.  Gipsz- vagy virtuális 
modellmérések: 
okklúziós diagnosztika, 
helyhiány-prognózis, Bolton-
analízis,  
indexek, írásos kiértékelés 

   X        50  X 

 5.  Oldalirányú teleröntgen 
kiértékelések - kefalometriai 
elemzések Ricketts szerint 

   X        50  X 

 6.  Postero-anterios irányú 
teleröntgen írásos kiértékelése 

   X        5  X 

 7.  Orthopantomogramm 
kiértékelések, írásos kiértékelés 

   X        50  X 

 8.  CBCT elemzése, írásos 
kiértékelése 

         X  5  X 

 9.  Interceptív orthodontiai kezelések 
tervezése, elkezdése 

       X    10  X 

2.3.1.4. A részvizsga szervezésére vonatkozó speciális szempontok: 
2.3.1.4.1. A vizsga helyszíne: grémium által jóváhagyott helyszín 
2.3.1.4.2. Tárgyi feltételei: egyetemi képzőhely által biztosított feltételek 
2.3.1.5. Részvizsga feladatai: Szóbeli vizsgafeladat 



19 
 

2.3.1.5.1. A vizsgafeladat súlyaránya: 100% 
2.3.1.5.2. A vizsgafeladat teljesítésére rendelkezésre álló időtartam: 2 óra 
2.3.1.5.3. A vizsgafeladat: a fogszabályozás szakirányhoz kapcsolódó 3 db saját teljeskörűen 
dokumentált és diagnosztizált klinikai eset bemutatása, valamint 1 db, előzőleg a jelölt tutora 
által dokumentált és kezelt eset (teljes körű kezdeti, köztes és befejezett eset dokumentációval) 
bemutatása, amely során a jelölt bemutatja és értelmezi a kezdeti és befejezett állapotok között 
a kezelés hatására létrejött változásokat. Az elméleti tudásszint megítélése legalább 10 kérdés 
alapján történik. 
2.3.1.6. Speciális rendelkezések: 

Az esetek bemutatására vonatkozó kötelező tartalmi és formai követelményeket, valamint az 
esettanulmány megküldésére vonatkozó információkat és határidőket az egyetemi honlapokon 
közzétett részletes tájékoztató dokumentumok tartalmazzák. 
2.4. SZAKVIZSGA LEÍRÁSA 
2.4.1. A szakvizsga megnevezése: Fogszabályozás szakvizsga 
2.4.2. A szakvizsgára bocsátás feltétele az alábbiak teljesítése: 
A 2.2. pont szerinti képzési elemek teljesítése, a 2.3. pont szerinti sikeres részvizsga és a 2.4.3. 
pont szerinti kompetencia listában szereplő beavatkozások teljesítése. 
2.4.3. A szakvizsgáig teljesítendő beavatkozások száma és a szakvizsgával ellátható 
kompetenciák: 

   A  B  C  D 
  
 
 
1 

  
 
 

Elvégzett tevékenység, beavatkozás 
megnevezése 

  
 
 

Kompetencia szintezése 

  
 

Elvégzett  
tevékenysé

g, 
beavatkozá

s 
száma 

 Egyetemi  
klinikán  
kívül,  

akkreditált 
képző- 

helyen is 
elvégezhető 

     I.  II.  III.  IV.  V.     
 2  Betegvizsgálat, klinikai- és funkcionális 

vizsgálati eredmények írásos 
véleményezése 

 X          100  X 

 3  Fotókészítés, fotóelemzés - aszimmetria 
vizsgálatok, írásos kiértékelés 

 X          100  X 

 4  Gipsz- vagy virtuális modellmérések: 
okklúziós diagnosztika, helyhiány-
prognózis, Bolton-analízis, indexek, 
írásos kiértékelés 

 X          50  X 

 5  Oldalirányú teleröntgen kiértékelések - 
kefalometriai elemzések Ricketts szerint 

 X          50  X 

 6  Postero-anterior irányú teleröntgen 
írásos kiértékelése 

 X          5  X 

 7  Orthopantomogramm kiértékelések, 
írásos kiértékelése 

 X          50  X 

 8  CBCT elemzése, írásos kiértékelése  X          5  X 
 9  Interceptív orthodontiai kezelések 

tervezése, elkezdése 
 X          10  X 

 10  Diagnózis és átfogó kezelési terv 
készítése 

 X          100  X 

 11  Fogazati rendellenességek megelőzése, 
korai kezelések, interceptív orthodontiai 
kezelések 

 X          10  X 



20 
 

 12  Angle I. - helyi eltérések izolált 
kezelése 

 X          20  X 

 13  Angle I. - malokklúziók (vertikális- és 
transzverzális eltérések) kezelése 

 X          20  X 

 14  Angle II. - malokklúziók (II./1, II./2) 
kezelése 

 X          10  X 

 15  Angle II. - malokklúziók (alosztály - 
aszimmetria) kezelése 

 X          5  X 

 16  Szkeletális II. osztályú eltérések 
konzervatív állcsont-ortopédiai kezelése 

 X          5  X 

 17  Angle III. - malokklúziók kezelése  X          5  X 
 18  Angle III. - malokklúziók (alosztály - 

aszimmetria) kezelése 
 X          5  X 

 19  Szkeletális III. osztályú eltérések 
konzervatív állcsont-ortopédiai kezelése 

 X          5  X 

 20  Preprotetikai célból végzett részleges 
kezelések 

 X          3  X 

 21  Orthognath műtét tervezésén- és 
végrehajtásán való részvétel 

 X          2  X 

2.4.4. A szakvizsga szervezésére vonatkozó speciális szempontok: 
2.4.4.1. A vizsga helyszíne: egyetemi képzőhely 
2.4.4.2. Tárgyi feltételei: A 2.4.3. pontban foglalt táblázatban jelzett beavatkozásokat és 
kompetenciákat modellezni képes szimulációs központ, illetve megfelelő beteganyaggal 
rendelkező klinikai képzőhely általános tárgyi feltételei. 
2.4.5. Szakvizsga feladatai: 
2.4.5.1. Egyetemi intézményben végzett gyakorlati vizsgafeladat 
2.4.5.2. A vizsgafeladat súlyaránya: 50% 
2.4.5.3. A vizsgafeladat a fogszabályozás gyakorlati alapjai 
2.4.5.4. A gyakorlati vizsga leírása: 
I. rész: A vizsgabizottság által összeállított, minimum 1 db eset dokumentációjának vizsgálata, 
diagnózis és kezelési terv felállítása, indoklás. 
II. rész: Ívhajlítás, készülékek elemeinek leírása, intraorális szkennelés, arcíves regisztráció és 
artikulátor használata. 
III. rész: 9 saját befejezett esetből 2 bemutatása a következő elvek alapján: 
a) legalább négy esetnek az IOTN (Index Of Treatment Need, Fogszabályozási Indikációs 
Index) szerinti felosztás 3., 4. vagy 5. súlyossági kategóriába kell esnie; 
b) az esetek között szerepelnie kell legalább egy alignerrel (sínterápiával), egy szkeletális 
horgonylat alkalmazásával kezelt és legalább egy extrakciós esetnek. 
2.4.6. Szóbeli vizsgafeladat 
A vizsgafeladat súlyaránya: 50% 
2.4.6.1. A szóbeli vizsga leírása: a szóbeli vizsga két részből áll: 
I. rész: Elméleti tudásszint felmérése a meghirdetett témakörök alapján 
II. rész: A szakvizsga szóbeli részén a jelölt prezentál egy saját esetet a kilencből, amely 
vizsgarész kiváltható a Fogorvosi Szemle szerkesztőségéhez vagy bármely más tudományos 
minősítéssel, impact factorral rendelkező nemzetközi folyóirathoz benyújtott és elfogadott, 
fogszabályozási kezelés esetbemutatásáról vagy fogszabályozással kapcsolatos átfogó 
vizsgálatról szóló közleménnyel.” 
 

7. melléklet a …/2025. (...) BM rendelethez 



21 
 

 
A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat a következő 29. és 30. 
sorral egészül ki: 

  (A  B  C 
 1.  Licenc megnevezése  Licenc típusa  Képzési idő) 

 „       
   

29. 
   
Klinikai pszichoonkológia 

   
specializációs 

 
 20 hónap  

30. Integratív Medicina interdiszciplináris 24 hónap 

” 

8. melléklet a …/2025. (...) BM rendelethez 

1. A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1a. mellékletében foglalt táblázat 2. sora helyébe a 
következő rendelkezés lép:  

  (A  B  C 
 1.  Licenc megnevezése  Licenc típusa  Képzési idő) 

 „       

   
2. 

   
Klinikai reproduktív pszichológiai 
szaktanácsadó 

   
specializációs 

 
 12 hónap  

” 
2. A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1a. mellékletében foglalt táblázat a következő 3. sorral 
egészül ki: 

  (A  B  C 
 1.  Licenc megnevezése  Licenc típusa  Képzési idő) 

 „       
3. Klinikai pszichoonkológia specializációs 20 hónap 

” 

9. melléklet a …/2025. (...) BM rendelethez 

A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklete a következő 28. és 29. alcímmel egészül ki: 
 

 
„28. KLINIKAI PSZICHOONKOLÓGIA 

 
1. A képzésben való részvételhez szükséges képesítési és szakmai feltételek: 
1.1. pszichoterapeuta (szakorvosi szakképesítéssel) 
1.2. pszichiátria szakorvosi szakképesítés 
2. Licenc típusa: specializációs 
3. A képzés időtartama: 20 hónap (104 elméleti + 86 gyakorlati + 10 óra 
önismeret/pályaszocializáció + 200 terepgyakorlat = összesen 400 óra) 
4. A képzés és a vizsga szakmai tartalma:  
4.1.  13 hónap elméleti (104 óra) képzés és csoportos gyakorlat (86 óra) a következő hét 
tématerületen: 



22 
 

I. ÁLTALÁNOS PSZICHOONKOLÓGIA 
II. ONKOPSZICHODIAGNOSZTIKA 
III. ONKOPSZICHOTERÁPIA és ONKOPSZICHIÁTRIAI FARMAKOTERÁPIA 
IV. HOSPICE-, PALLIATÍV ELLÁTÁS 
V. AKTÍV GONDOZÁS: PREHABILITÁCIÓ, REHABILITÁCIÓ 
VI. TEAM-MUNKA és ELLÁTÓK EGÉSZSÉGE 
VII. KLINIKAI ONKOLÓGIA 
4.2. 6 hónap terepgyakorlat (200 óra) 
4.2.1. Onkológiai osztály (bármely progresszivitási szinten, ahol van onkopszichológiai 
ellátás): 60 óra 
4.2.2. Országos, vagy egyetemi onkológiai klinika/osztály: 40 óra 
4.2.3. Hospice-, palliatív ellátóhely (kiváltható a palliatív szakvizsgával, palliatív licence 
vizsgával): 15 óra 
4.2.4. Egyéni szupervízió és csoportos szupervízió klinikai onkopszichológus, vagy 
pszichoonkológus orvos vezetésével: 20 óra egyéni és 20 óra csoportos 
4.2.5. Onko-pszichofarmakológiai szemlélet elsajátítása, egyéni szupervízió onkológiai 
tapasztalattal rendelkező pszichiáter szupervízorral: 5 óra a megadott keretóraszámon belül 
4.2.6. 40 naplózott saját eset, 5 szupervideált eset (ebből 1 lezárt lehet a vizsgaeset), 5 leírt 
folyamat (összesen 50 eset): 5 óra 
4.2.7. Esetvezetés: onkopszichológiai ellátás és komplex esetfeldolgozás (önálló munka, 
vizsgaeset): 30 óra 
4.3. A fenti terepgyakorlati órákból 30 óra önálló esetvezetés és szupervízió: egy eset 
pszichológiai ellátása és komplex feldoldozása (exploráció, anamnézisfelvétel, 
biopszichoszociális térképezés különös tekintettel a rizikófaktorokra, pszichodiagnosztika, a 
problematika értelmezése a hozzá legjobban illő elméleti keretben, pszichoszociális 
intervenciós – szükség szerint farmakoterápiás – terv és annak kivitelezése) 
4.4. Licencvizsga: szóbeli záróvizsga  
4.4.1. esetvédés (eset bemutatása szóbeli prezentáció formájában) 
4.4.2. tétel (elméleti képzés anyagaiból, meghatározott tételsor) 
4.4.3. onko-pszichofarmakológia 
4.4.4. gyakorlati hely bemutatása 
5. A vizsgára bocsátás feltételei: 
5.1. Igazolt aktív részvétel a csoportos és terepgyakorlatokon, valamint pályaszocializáció és 
szakmai önismeret 
5.2. 50 naplózott onkopszichológiai eset, gyakorlóhely vezetője által pecsételve-igazolva 
5.3.  Sikeres írásbeli vizsga feleletválasztós teszt formájában a képzés végén az elméleti 
tématerület anyagából  
5.4.  Egy választott onkológiai ellátást végző intézmény bemutatása, portfólió, ppt beadása 
5.5. A vizsgaeset írásos formában történő benyújtása szupervízor ellenjegyzésével 
5.6. Egyéni szupervízori vélemény/összefoglaló és értékelés szükséges a jelölt 
megfelelőségéről: belátóképesség-terhelhetőség-szaktudás-felkészültség (megfelelt 
minősítéssel) 
6. A vizsgára bocsátás további feltételei: igazolt részvétel legalább egy onkológiai témájú 
tudományos akkreditált szimpóziumon, konferencián vagy egyéb rendezvényen, a 
képzésfelelőssel egyeztetve – a vizsga időpontját megelőzően 5 éven belül. 
7. Megszerezhető képesítés birtokában végezhető szakmai tevékenységek köre, 
kompetenciákkal 
7.2. Exploratív kompetenciák (felmérési készségek) a következő területeken: pszichoszociális 
státusz, különös tekintettel a daganatos betegek leggyakrabban előforduló mentális zavaraira); 
onkopszichológiai értelemben releváns anamnézis, pszichés és életmódbeli kockázati és 



23 
 

védőtényezők, erőforrások (bio-pszicho-szocio-spirituális megközelítésben); kognitív, 
emocionális és viselkedéses problématerületek; betegségpercepció és reprezentáció, stresszel 
és szomatikus problémákkal való megküzdési képesség, szorongás a beavatkozásoktól; 
egészségtudatosság és kontroll; szomatizációs tendenciák; rugalmas ellenálló-képesség; 
veszteségek (különös tekintettel a test- és énképkrízisekre); kommunikációs és együttműködési 
készségek; társas támogatottság. 
7.3. Intervenciós kompetenciák: pszichoedukáció (az onkológiai betegségek, folyamatok, 
kezelések, időszakok pszichés hatásairól egyéni és társas, illetve társadalmi szinten, 
életmódtényezőkről); egészségmagatartás erősítése; pszichoszociális erőforrások mobilizálása; 
az onkológiai betegséghez társuló mentális zavarok oldása, illetve terápiája 
(alapszakképzettségtől függően), orvosi beavatkozásokra való pszichés felkészítés, 
onkopszichoszociális és onkopszichoterápiás beavatkozások és betegvezetés; konzultációs és 
szupportív készségek; krízis- és traumafeldolgozás; csoportvezetés; kommunikációs és 
asszertívtréning-vezetés; döntéstámogatás. Pszichiáter szakorvosok: Az onkológiai terápiához 
illő pszichofarmakológiai terápiás kiegészítés megtervezése és követése. 
7.4. Interdiszciplináris kooperációs kompetenciák: szakemberek kiégésprevenciója, tanácsadás 
konfliktus- és stresszkezelésben; asszertívtréning-vezetés; tanácsadás orvosi, egészségügyi 
kommunikációban mind beteg-, mind szakember oldalról, szupervíziós és intervíziós 
készségek, team-munka. 
7.5. Receptív tudományos kompetenciák: a szakirodalom kritikai olvasata, evidenciaszintek 
ismerete, lépéstartás az onkopszichológia, pszichoonkológia és onko-pszichofarmakológia 
legfrissebb eredményeivel, az onkológiai ellátás/kezelések/betegségek és pszichés működés 
kapcsolatának modern szemlélete. 
8. A képzés személyi és tárgyi feltételei 
8.2. Az elméleti képzés és csoportos gyakorlatvezetés személyi feltételei: a képzésben 
oktatóként vagy szupervízorként klinikai onkopszichológia licenccel és minimum 5 éves 
szakmai gyakorlattal rendelkező pszichoterapeuta vagy szakpszichológus vagy pszichiáter 
szakorvos vagy az onkopszichológiai vagy pszichoonkológiai tudományok területén 
bizonyítottan jártas szakember vehet részt. 
8.3. A terepgyakorlati képzőhely személyi feltétele: licensszel rendelkező klinikai 
szakpszichológus vagy pszichiáter vagy pszichoterapeuta valamint minden esetben aktív 
onkológiai osztályos ellátás 
8.4. Az elméleti képzőhely tárgyi feltételei: előadások és gyakorlat tartására alkalmas helyszín, 
releváns pszichodiagnosztikai eszközök 
8.5. A terepgyakorlati képzőhely tárgyi feltételei: beteggel és szakemberrel való konzultációra 
alkalmas helyszín. 
 

29. Integratív Medicina  
 

1. A képzésben való részvételhez szükséges képesítés és szakmai feltétel: bármely alap 
szakorvosi szakképesítés 
2. A képzés típusa: interdiszciplináris licenc 
3. A képzés időtartama: 24 hónap (összesen: 276 óra elmélet, 184 óra gyakorlat) 
4. Képzési program: A képzés első évében az integratív medicina alapjai és az 
interprofesszionális menedzsment, második évében egy orvos által végezhető komplementer 
eljárás elsajátítása és magabiztos alkalmazása a cél. Az oktatás hibrid formában valósul meg, 
az elméleti részek online, a gyakorlat intenzív személyes foglalkozások keretében kerül 
elsajátításra. 
5. A képzés és vizsga szakmai tartalma az 1. évben: 



24 
 

5.1. Elméleti képzés: 
5.1.1. Az integratív medicina alapjai és interprofesszionális menedzsment 
5.1.1.1. Test-alapú terápiák 
5.1.1.1.1. mozgásterápiák fajtái, indikációs területei, mellékhatásai, ellenjavallatai 
5.1.1.1.2. masszázsterápiák fajtái, indikációs területei, mellékhatásai, ellenjavallatai 
5.1.1.1.3. mozgással kapcsolatos tudományos evidenciák, az egészséges mozgás mértéke 
és jellemzői mozgásterápiás recept készítése 
5.1.1.1.4. oszteopátia alapjai 
5.1.1.1.5. HKO, Ayurveda mozgásterápiája: Tai Qi, Qi gong, Jóga 
5.1.1.2. Test-elme orvoslás 
5.1.1.2.1. A test-elme kapcsolat szerepe az egészségben 
5.1.1.2.2. A jól-lét, stressz, betegség, trauma szomato-pszichológiája 
5.1.1.2.3. A megtestesült segítő kapcsolat: interperszonális 
neurobiológia 
5.1.1.2.4. A test-elme orvoslás módszerei 
5.1.1.3. Bioenergetika, Magyarországon alkalmazott fajtái, tudományos evidenciái 
5.1.1.4. Fitoterápia 
5.1.1.4.1. Bevezető: 
a) A központi idegrendszeri betegségek fitoterápiája 
b) A kardiovaszkuláris betegségek fitoterápiája 
c) Az emésztőszervi betegségek fitoterápiája 
d) A húgyúti rendszer betegségeinek fitoterápiája 
e) Nőgyógyászati panaszok fitoterápiája 
f) A bőrgyógyászatban alkalmazható fitoterapeutikumok 
g) Mozgásszervi panaszok fitoterápiája 
h) Légúti betegségek fitoterápiája 
i) Az immunrendszer működését javító és a szervezet alkalmazkodóképességét 
fokozó növények 
j) Anyagcserezavarok- és betegségek 
k) Gyógygombák terápiás alkalmazása 
l) Gyakorlati fitoterápia a bizonyítékokon alapuló 

orvoslásban 
m) Felkészülés esetfeldolgozásra 
n) Esetmegbeszélés 
5.1.1.5. Gyógytáplálkozás 
a) Diéták áttekintése rendszerezése 
b) Mikrobiom 
c) Eliminációs diéta 
d) FODMAP 
e) Ketogén diéta 
f) Gyulladáscsökkentő/mediterrán diéta 
g) DASH étrend 
h) Teljes értékű növényi étrend 
i) A hagyományos kínai orvoslás étrendje 
j) Javallatok, elIenjavallatok, sarokpontok 
5.1.1.6. Holisztikus gyógyító rendszerek 
a) Meghatározás, tudományos evidencia-alapok 
b) Filozófiai alapok 
c) Elméleti alapok 
d) Diagnosztikai alapok 



25 
 

e) Terápiás megfontolások 
f) Leggyakoribb indikációs területek, mellékhatások és ellenjavallatok 
5.1.1.7. Kommunikációs módszerek és interprofesszionális menedzsment 
a) Beteg központú ellátás sarokpontjai - a beteg, mint a gyógyulás aktív résztvevője  
b) A gyógyító együttműködés gyakorlati kivitelezése 
c) Eredményes interprofesszionális együttműködés — kommunikáció 
d) A gyógyítás eredményességének mérőeszközei, team megbeszélések szerkezete, vezetése 
5.2. Szakmai specializáció 
5.2.1. Akupunktúra 

a) A 12 elsődleges és a 8 különleges meridián lefutása, a 12+2 meridián pontjainak 
lokalizációja, indikációi 
b) A diagnosztikai kérdések, megtekintés, tapintás (pulzus- és nyelvdiagnózis) gyakorlata 
c) A terápiás technikák (tűszúrás, köpöly, moxa) gyakorlata 
d) Légzőszervi betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési lehetőségei 
e) Emésztőszervi betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei  
f) Keringési betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei 
g) Neuropszichiátriai betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei 
h) Húgyivarszervi betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei 
i) Nőgyógyászati betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei 
j) Mozgásszervi betegségek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei 
k) Az érzékszervek betegségeinek differenciáldiagnosztikája és akupunktúrás kezelési 
lehetőségei 
5.2.2. Oszteopátia 
a) Manuális diagnosztika  
b) Manuális oszteopát iskolák 
c) Alaptechnikák 
d) Haladó technikák 
6. lntegrálás és esetmegbeszélések, kitekintés 
6.1. Elméleti vizsga: Az 5.1. pontban felsorolt modulokat modulvizsgák zárják. Az elméleti 
részek végén írásbeli vizsga (teszt, esszé vagy összefoglaló írása) a követelmény.  
6.2. Gyakorlati vizsga: A gyakorlati rész előfeltétele az elméleti modulvizsgák teljesítése. 
Saját praxisból 3 beteg integratív diagnosztikai és terápiás összefoglalása, célkitűzésekkel 
és eredményekkel. Komplementer terapeutákkal kialakított működő terápiás 
együttműködés bemutatása és terápiás célú interprofesszionális konzultáció 
videóanyagának bemutatása. Egy tanult mozgásterápia bemutatása, a gyakorlatsor 
betanítása, meditáció vezetése, a páciens pszichoszomatikus állapotának, erőforrásainak 
felmérése, mind-body technikák javaslása, és hatásaik szakszerű elmagyarázása, ezek 
egyikében való jártasság esetén a páciens tanítása, vezetése, személyre szabott étrendi 
tanácsadás, a beteg által szedett étrendkiegészítők elemzése hatékonyság és gyógyszer-
interakciók szemszögéből, gyógyszeres terápia racionalizálása, mind-body elemek, 
mozgásformák kiegészítő alkalmazása. 
7. A képzés és vizsga szakmai tartalma a 2. évben: 
7.1. Akupunktúra 



26 
 

Az akupunktúra kompetencia vizsga elméleti és gyakorlati modulvizsgákból áll, a 
modulvizsgák hiánytalan teljesítése esetén bocsátható a hallgató a záróvizsgára. A záróvizsga 
3 saját eset ismertetéséből áll, a kezelt beteg jelenlétével, a vizsgabizottság előtti személyes 
jelenléttel történik. 
Modulvizsgák: 
7.1.1. Az akupunktúrás meridiánok és pontjaik meghatározása (lokalizáció, indikációs 
területek) — írásbeli modulvizsga 
7.1.2. Az akupunktúrás pontok élő személyen történő lokalizációja — szóbeli modulvizsga 
7.1.3. A tűszúrás, köpölyözés és moxa terápia helyes kivitelezése — gyakorlati vizsga 
7.1.4. A tűszúrás, köpölyözés és a moxaterápia indikációi, kontraindikációi és 
lehetséges mellékhatásai — írásbeli modulvizsga 
7.1.5. Az egyes terápiás részek elméleti anyagát felmérő írásbeli vizsga 
7.1.6. A vizsgára bocsátás feltételei: Hiánytalanul teljesített modulvizsgák esetén kerülhet rá 
sor. Három saját eset bemutatása, melyben hagyományos kínai diagnosztikát és azon alapuló 
akupunktúrás kezelést alkalmaz a vizsgázó a beteg gyógyításában, a kezelt beteg jelenlétével, 
a vizsgabizottság előtti személyes jelenléttel történik. 
7.2. Oszteopát medicina 
Az oszteopát medicina kompetencia vizsga elméleti és gyakorlati modulvizsgákból áll, a 
modulvizsgák hiánytalan teljesítése esetén bocsátható a hallgató a záróvizsgára. A záróvizsga 3 
saját eset ismertetéséből áll, a kezelt beteg jelenlétével, a vizsgabizottság előtti személyes 
jelenléttel történik. 
Modulvizsgák: 
7.2.1. (l. Modul) A manuális technikával végzett diagnosztika elmélete és gyakorlata. A 
szomatikus diszfunkciók diagnosztizálásának módszerek. A diszfunkciók térbeli és 
hierarchikus sorrendje (buktató hatályú). 
7.2.3. (ll. Modul) A gyakoribb — elsősorban mozgatórendszeri célpontú oszteopát iskolák 
technikáinak részletes ismertetése elméleti és gyakorlati ismeretek megszerzésével (buktató 
hatályú). 
7.2.4. (III. Modul) Haladóbb — elsősorban nem mozgatórendszeri célpontú oszteopát iskolák 
technikáinak részletes ismertetése elméleti és gyakorlati ismeretek megszerzésével 
7.2.5.  Ismeretek integrációja és gyakorlati alkalmazása esetmegbeszéléseken keresztül 
7.2.6.  Az egyes terápiás részek elméleti anyagát felmérő írásbeli vizsga  
7.2.7.  A vizsgára bocsátás feltételei: 
Hiánytalanul teljesített modulvizsgák esetén kerülhet rá sor. Három saját eset bemutatása, 
melyben oszteopát szemléletben végzett diagnosztika és kezelés bemutatása történik, a kezelt 
beteg jelenlétével, a vizsgabizottság előtti személyes jelenléttel történik. 
8. Megszerezhető képesítés birtokában végezhető szakmai tevékenységek köre 
8.1. Integratív medicina - Interprofesszionális menedzsment 
8.1.1. A beteggel és a társ-szakmák képviselőivel konzultál azokról a komplementer 
eljárásokról, melyek a fellelhető tudományos evidenciák alapján a beteg gyógyulásában 
szerepet játszhatnak. 
8.1.2. Vezetni tudja betegét az étrendkiegészítők és gyógynövények biztonságos alkalmazását 
illetően. 
8.1.3. Az egészség megőrzésére és az egyéni terápia optimalizálására megfelelő és 
biztonságosan alkalmazható komplementer eljárásokat alkalmaz.  
8.1.4. Saját életminősége és a terápiás hatás javítása érdekében a testet és a lelket harmonizáló 
egyszerűbb módszereket alkalmaz.  
8.1.5. Hatékonyan, partneri kapcsolatban működik együtt a betegei által választott legálisan 
működő komplementer terapeutákkal. 
8.1.6. Integratív medicina —akupunktúra kompetencia 



27 
 

8.1.7. A hagyományos kínai orvosi megközelítéssel diagnosztikát és egyénre szabott terápiás 
tervet állít össze.” 
 

10. melléklet a …/2025. (...) BM rendelethez 

1. A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2a. melléklet 1. alcím 1. pont 1.4. alpontja helyébe a 
következő rendelkezés lép: 
 
(A képzésben való részvételhez szükséges képesítés és szakmai feltétel:) 

„1.4. pszichoterápia (klinikai szakpszichológiai szakképesítéssel).” 

2. A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2a. melléklete a következő 2. alcímmel egészül ki: 
 

„2. Klinikai pszichoonkológia  
 
1. A képzésben való részvételhez szükséges képesítési és szakmai feltételek: 
1.1. felnőtt klinikai és mentálhigiéniai szakpszichológia szakképesítés  
1.2. pszichoterapeuta (felnőtt vagy gyermek klinikai szakpszichológiai végzettséggel) 
2. Licenc típusa: specializációs 
3. A képzés időtartama: 20 hónap (104 elméleti + 86 gyakorlati + 10 óra 
önismeret/pályaszocializáció + 200 terepgyakorlat = összesen 400 óra) 
4. A képzés és a vizsga szakmai tartalma:  
4.1.  13 hónap elméleti (104 óra) képzés és csoportos gyakorlat (86 óra) a következő hét 
tématerületen  
I. ÁLTALÁNOS PSZICHOONKOLÓGIA 
II. ONKOPSZICHODIAGNOSZTIKA 
III. ONKOPSZICHOTERÁPIA és ONKOPSZICHIÁTRIAI FARMAKOTERÁPIA 
IV. HOSPICE-, PALLIATÍV ELLÁTÁS 
V. AKTÍV GONDOZÁS: PREHABILITÁCIÓ, REHABILITÁCIÓ 
VI. TEAM-MUNKA és ELLÁTÓK EGÉSZSÉGE 
VII. KLINIKAI ONKOLÓGIA 
4.2. 6 hónap terepgyakorlat (200 óra) 
4.2.1. Onkológiai osztály (bármely progresszivitási szinten, ahol van onkopszichológiai 
ellátás): 60 óra 
4.2.2. Országos, vagy egyetemi onkológiai klinika, osztály: 40 óra 
4.2.3. Hospice-, palliatív ellátóhely (kiváltható a palliatív szakvizsgával, palliatív licence 
vizsgával): 15 óra 
4.2.4. Egyéni szupervízió és csoportos szupervízió klinikai onkopszichológus, vagy 
pszichoonkológus orvos vezetésével: 20 óra egyéni és 20 óra csoportos 
4.2.5. 40 naplózott saját eset, 5 szupervideált eset (ebből 1 lezárt lehet a vizsgaeset), 5 leírt 
folyamat (összesen 50 eset): 15 óra 
4.2.6. Esetvezetés: onkopszichológiai ellátás és komplex esetfeldolgozás (önálló munka, 
vizsgaeset): 30 óra 
4.2.7. A terepgyakorlati órákból 30 óra önálló esetvezetés (és szupervízió): egy eset 
pszichológiai ellátása és komplex feldoldozása (exploráció, anamnézisfelvétel, 
biopszichoszociális térképezés különös tekintettel a rizikófaktorokra, pszichodiagnosztika, a 
problematika értelmezése a hozzá legjobban illő elméleti keretben, pszichoszociális 
intervenciós terv és annak kivitelezése) 



28 
 

4.3. Licencvizsga: szóbeli záróvizsga a Nemzeti Vizsgabizottság által felkért bizottság előtt 
4.3.1. esetvédés (eset bemutatása szóbeli prezentáció formájában) 
4.3.2. tétel (elméleti képzés anyagaiból, meghatározott tételsor) 
4.3.3. gyakorlati hely bemutatása 
5. A vizsgára bocsátás feltételei: 
5.1.  Igazolt aktív részvétel a csoportos és terepgyakorlatokon (+ pályaszocializáció és szakmai 
önismeret) 
5.2.  50 naplózott onkopszichológiai eset, gyakorlóhely vezetője által pecsételve-igazolva 
5.3.  Sikeres írásbeli vizsga (feleletválasztós teszt) a képzés végén az elméleti tématerület 
anyagából (beugró jelleggel) 
5.4.  Egy választott onkológiai ellátást végző intézmény bemutatása (portfólió, ppt beadása) 
5.5. A vizsgaeset írásos formában történő benyújtása szupervízor ellenjegyzésével 
5.6. Egyéni szupervízori vélemény/összefoglaló és értékelés szükséges a jelölt 
megfelelőségéről: belátóképesség-terhelhetőség-szaktudás-felkészültség (megfelelt 
minősítéssel) 
6. A vizsgára bocsátás további feltételei: igazolt részvétel legalább egy onkológiai témájú 
tudományos akkreditált szimpóziumon, konferencián vagy egyéb rendezvényen, a 
képzésfelelőssel egyeztetve (a vizsga időpontját megelőzően 5 éven belül.) 
7. Megszerezhető képesítés birtokában végezhető szakmai tevékenységek köre 
(kompetenciákkal) 
7.1. Exploratív kompetenciák (felmérési készségek) a következő területeken: pszichoszociális 
státusz, különös tekintettel a daganatos betegek leggyakrabban előforduló mentális zavaraira); 
onkopszichológiai értelemben releváns anamnézis, pszichés és életmódbeli kockázati és 
védőtényezők, erőforrások (bio-pszicho-szocio-spirituális megközelítésben); kognitív, 
emocionális és viselkedéses problématerületek; betegségpercepció és reprezentáció, stresszel 
és szomatikus problémákkal való megküzdési képesség, szorongás a beavatkozásoktól; 
egészségtudatosság és - kontroll; szomatizációs tendenciák; rugalmas ellenálló-képesség; 
veszteségek (különös tekintettel a test- és énképkrízisekre); kommunikációs és együttműködési 
készségek; társas támogatottság. 
7.2. Intervenciós kompetenciák: pszichoedukáció (az onkológiai betegségek, folyamatok, 
kezelések, időszakok pszichés hatásairól egyéni és társas, illetve társadalmi szinten, 
életmódtényezőkről); egészségmagatartás erősítése; pszichoszociális erőforrások mobilizálása;  
az onkológiai betegséghez társuló mentális zavarok oldása, illetve terápiája 
(alapszakképzettségtől függően), orvosi beavatkozásokra való pszichés felkészítés, 
onkopszichoszociális és onkopszichoterápiás beavatkozások és betegvezetés; konzultációs és 
szupportív készségek; krízis- és traumafeldolgozás; csoportvezetés; kommunikációs és 
asszertívtréning-vezetés; döntéstámogatás. 
7.3. Interdiszciplináris kooperációs kompetenciák: szakemberek kiégésprevenciója, tanácsadás 
konfliktus- és stresszkezelésben; asszertívtréning-vezetés; tanácsadás orvosi/egészségügyi 
kommunikációban (mind beteg-, mind szakember oldalról), szupervíziós és intervíziós 
készségek, team-munka 
7.4. Receptív tudományos kompetenciák: a szakirodalom kritikai olvasata, evidenciaszintek 
ismerete, lépéstartás az onkopszichológia, pszichoonkológia és onko-pszichofarmakológia 
legfrissebb eredményeivel, az onkológiai ellátás, onkológiai kezelések, onkológiai betegségek 
és pszichés működés kapcsolatának modern szemlélete. 
8. A képzés személyi és tárgyi feltételei 
8.1. Az elméleti képzés és csoportos gyakorlatvezetés személyi feltételei: a képzésben 
oktatóként, illetve szupervízorként klinikai onkopszichológia licenccel és minimum 5 éves 
szakmai gyakorlattal rendelkező pszichoterapeuta vagy szakpszichológus/pszichiáter 
szakorvos vagy az onkopszichológiai vagy pszichoonkológiai tudományok területén 



29 
 

bizonyítottan jártas (témába vágó PhD végzettséggel vagy szakmai publikációkkal, konferencia 
előadásokkal, vagy az oktatott tématerületnek megfelelő végzettséggel rendelkező) szakember 
vehet részt. 
8.2. A terepgyakorlati képzőhely személyi feltétele: licensszel rendelkező klinikai 
szakpszichológus vagy pszichiáter vagy pszichoterapeuta valamint minden esetben aktív 
onkológiai osztályos ellátás 
8.3. Az elméleti képzőhely tárgyi feltételei: előadások és gyakorlat tartására alkalmas helyszín, 
releváns pszichodiagnosztikai eszközök 
8.4. A terepgyakorlati képzőhely tárgyi feltételei: beteggel és szakemberrel való konzultációra 
alkalmas helyszín.” 

 


